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 مقدمه-1

افزایش مهاجرت از روستا به شهر، فشارهای اکولوژیکی، اجتماعی و زیرساختی بیشتری را در 

 55تقریباً  8102ایجاد میکند. از سال  توسعه  بسیاری از شهرهای بزرگ کشورهای درحال

رود این روند طی  درصد از کل جمعیت جهان در مناطق شهری زندگی میکنند و انتظار می

 30، بیشتر از 8101طور مداوم افزایش یابد. این انتظار وجود دارد که تا سال  چند دهۀ آینده به

 Unitedی درحال توسعه باشند )میلیون سکنه یا بالاتر( در کشورها01مگاشهر )شهرهایی با 

Nations ,8102های  ها و سازمان های مختلف باید به چالش (. با افزایش شمار شهروندان، دولت

پایداری ناشی از توسعه در مناطق مختلف شهری توجه کنند. یکی از رویکردهای نوین در 

(. شهر هوشمند 0032زمینه توسعه پایدار شهرها، مفهوم شهر هوشمند است)نسترن و پیرانی، 

به عنوان یک رویکرد یکپارچه و نوآور و پایدار در نظر گرفته می شود که در آن فناوری 

اطلاعات و ارتباطات به عنوان یک ابزار توانمند به بهبود کیفیت زندگی شهروندان، رشد 

شهر هوشمند از فناوری  اقتصادی، عدالت اجتماعی و محیط زیست پایدار کمک می کند.

عات و ارتباطات برای بهبود بهره وری از تمام جنبه های عملکرد شهر (به عنوان ماال، اطلا

خدمات عمومی، ساخت و ساز، حمل و نقل)، و کیفیت زندگی بهتر برای ساکنان آن استفاده 

می کند. بر این اساس در ادبیات مدیریت شهری، شهر هوشمند که قادر به پیوند سرمایه 

تماعی به منظور توسعه خدمات بهتر و زیرساخت لازم در یک شهر باشد. فیزیکی با سرمایه اج

رویکرد شهر هوشمند، دارای شش ویژگی اقتصاد هوشمند، حمل و نقل (تحرک و جابجایی 

هوشمند)، منابع طبیعی (محیط هوشمند)، سرمایه اجتماعی و انسانی(مردم هوشمند)، 

ت و مشارکت (حکمروایی هوشمند( می استاندارد و کیفیت زندگی(زندگی هوشمند)، مدیری

حکمروایی هوشمند هنگام تحلیل موفقیت آمیز راهبردهای  (.0033باشد)کاوسی و محمدی،

-Palomo-Navarro&Navíoهوشمند، یکی از عوامل مهم در دیدگاه شهرهای هوشمند است )

Marco,8102صادی و (. حکمروایی هوشمند مربوط به روابط بین ذینفعان خصوصی، دولتی، اقت

اجتماعی است. بر مشارکت شهروندان متمرکز است. هم در تعیین آینده شهرها و هم در روند 

های بدون کاغذ  نوآوری مربوط به حل مسئله شهری تأکید دارد. این بعد همچنین شامل روش

(. حکمروایی هوشمند مبتنی Lopes & Oliveira,8102تر است ) و ارتقاء یک حکومت تعاملی

تم مدیریت شفاف است. این امر باید به ساکنان شهر اجازه دهد تا از نظر توسعه بر یک سیس

گیری شرکت کنند و از دسترسی آزاد به اطلاعات اطمینان  ریزی و تصمیم شهر در روند برنامه

(. حکمروایی هوشمند با استفاده از فناّوری اطلاعات و penaska &velas,8103حاصل کنند ) 

بود فرآیندهای دموکراتیک و خدمات عمومی)دولت الکترونیکی(، ارتباطات در جهت به
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(. چارچوب Camero& Alba,8103گیری بهتر است ) ریزی و تصمیم پشتیبانی، تسهیل برنامه

حکمروایی و مدیریت شهری هوشمند باید یک مفهوم لایه دار و چند سطحی باشد که با تمرکز 

 ان در نظر گرفته شود.بر موضوعات شفافیت و قابل سنجش برای شهروند

گیری شهری یکی از  سازی و تصمیم توان گفت مشارکت مردم در روند تصمیم بنابراین می

عناصر اصلی حکمروایی است و افزایش مشارکت مردم در امور شهری در ایجاد تعادل شهری و 

عاد دهد میزان مشارکت در اب ها نشان می کند. بررسی ای ایفا می کاهش مشکلات نقش ارزنده

اجتماعی است و برای تحقق  ـ تأثیر شرایط اقتصادی مختلف مدیریت شهری در شهر تهران تحت

اصول حکمروایی هوشمند شهری در این شهر نیاز به تأکید بر ابعاد مختلف مشارکت شهروندان 

عنوان نمونۀ مورد مطالعه در این  شهر تهران به هایی که موجب شده کلان ترین علت است. از مهم

وهش انتخاب شود، وضعیت ساختاری مدیریت شهری تهران نسبت به ایجاد هوشمندسازی پژ

ونقل گرفته تا مدیریت  های گوناگون خدمات، از حمل در شهر است. شهرداری تهران در عرصه

های مردمی و شهروندمداری، تلاش داشته سرعت ارائۀ  رجوع، مشارکت پسماند، تکریم ارباب

ای  های پراکنده و جزیره بهبود ببخشد، ولی با توجه به اجرای پروژه خدمات و کیفیت خدمات را

کند. با   ای بهینه در زمینۀ فناوری اطلاعات و ارتباطات نتوانسته است از پتانسیل موجود استفاده

دلیل  های زیادی صرف این امور کرده، اما به توان دریافت که شهرداری هزینه نگاهی اجمالی می

انداز، و از همه  فاهیم اولیۀ شهر و حکمروایی هوشمند، معماری و طرح چشمآشنا نبودن با م

تر اهداف حکمروایی هوشمند شهری، در رسیدن به بخش بزرگی از اهداف خود ناکام مانده  مهم

گیری و  رو پژوهش حاضر تلاش دارد به این سؤال پاسخ دهد: مشارکت در تصمیم است. ازاین

 حکمروایی هوشمند شهری دارند؟های آن چه تأثیری بر  مؤلفه

 

 ادبیاتنظري-6

اصطلاح هوشمندی یا هوش معمولاً توانایی ذهنی فردی را نشان می دهد. ترکیب هوش 

هنگامی که هوشمندی به  انسانی، مصنوعی، و جمعی محیط های هوشمند را ایجاد می کند.

و شناختی را ایجاد می  حوزۀ شهری مرتبط می شود ترکیبی از اجزا است که فضاهای اطلاعاتی

، مفهوم شهر هوشمند به معنای تقریباً هر نوع نوآوری مبتنی بر تکنولوژی  0331از دهۀ  کند.

چارچوب جدید شهرهای هوشمند را به عنوان  در برنامه ریزی، توسعه، و مدیریت شهرها بود.

د تحت یک سیستم شناسایی می کند. این چارچوب در میان پیشرانان کلیدی شهر هوشمن

چارچوب رویکردی چهارجانبه به توسعۀ شهری یعنی هماهنگ سازی اقتصاد، جامعه، محیط 
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نشان داده شده است)محمدی و  0زیست، و حکومت می نگرد. این چارچوب در شکل 

 (.0311همکاران،

 

 
 (1044.چارچوبمفهومیشهرهوشمند)محمديوهمکاران،1شکل

 

نه تنها  "هوشمند"فناّوری اطلاعات و ارتباطات، راه حل هایشهر هوشمند با استفاده از 

بخشد، بلکه  عملکرد خدمات شهری را برای شهروندان، سازمان ها و کاربران شهری بهبود می

شوند. مدل شهر  باعث افزایش کیفیّت زندگی و دسترسی به امکانات زیرساختی نیز می

هوشمند، منابع طبیعی )محیط  هوشمند، دارای شش ویژگی اقتصاد هوشمند، جابجایی

هوشمند(، سرمایه اجتماعی و انسانی )مردم هوشمند(، استاندارد و کیفیّت زندگی )زندگی 

های ذکر شده، امکان  هوشمند(، مدیریت و مشارکت )حکومت هوشمند( می باشد. تعیین مؤلفه

های مختلف  ندیکند که مبنای ایجاد طبقه ب های مختلف فراهم می مقایسه شهرها از نظر جنبه

سازی  است. همچنین ارزیابی اقدامات مختلف و نشان دادن اقدامات مورد نیاز برای پیاده

ها و تهدیدهای خاص هر  های هوشمند را با توجه به نقاط قوت، ضعف، فرصت های شهر ایده

 (.0033سازد)کاوسی و محمدی، منطقه امکان پذیر می
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 (1311ومحمدي،هايشهرهوشمند)کاوسی.مؤلفه6شکل

 

براساس دیدگاه فورستر حکمروانی  هوشمند هستۀ اصلی طرح های شهر هوشمند است. با 

هر شهر، قابلیت  توجه به نظر اندیشمندان، حکمروایی هوشمند براساس شرایط موجود در

 (.0032اجرایی شدن در سطوح مختلف را دارد)حسینی و همکاران،

 
 هوشمند.سطوحمفهومسازيحکمروايی1جدول

 تاکید بر سطح دگرگونی سطح هوشمندی

 مدیریت خوب کم مدیریت شهر هوشمند

 متوسط رو به  تصمیم گیری هوشمند

 پایین

 تصمیم گیری نوآورانه

 اداره نوآورانه متوسط رو به بالا دولت هوشمند

 حکومت نوآورانه بالا همکاری هوشمند

 0032حسینی و همکاران،

 

 پیشینۀتحقیق-3

(، در پژوهشی با عنوان تاثیر پاندمی کرونا بر توسعه حکمرانی هوشمند 0033نصری و تبرزد)

بیان می کنند حکمرانی خوب، شامل ساختارها، فرایندها و ابزارهایی است که به اتخاذ 

شود. اما حکمرانی هوشمند مفهومی فراتر از دولت خوب، حکومت  تصمیمات بهتر منجر می
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ویژه برای شرایط پیچیده  ست. حکمرانی هوشمند رویکردی است که بهخوب و حکمرانی خوب ا

و چندبُعدی مال ابََرمساله کرونا کاربرد دارد. بحران کرونا و غافلگیری بسیاری از حکومتها از 

ابعاد و تبعات این پاندمی سبب بروز مشکلات عدیده اقتصادی و اجتماعی در جوامع انسانی 

  از دولت های جهان را تهدید نموده است. لذا ضرورت گردیده و حیات سیاسی بسیاری

شیوه های حکمرانی   از طریق توسعه  بازاندیشی و بازسازی رابطه حکومت )دولت( و مردم

هوشمند از قبیل بهبود فرایندهای دموکراتیک و تغییر شیوه ارائه خدمات عمومی بیش از بیش 

احساس می گردد. در این پژوهش به تعریف حکمرانی هوشمند به بررسی چالشهای حکمرانی 

ارهای و لزوم توجه و به کارگیری و توسعه اصول و ابز  ناشی از بحران جهانی کرونا در جهان

 ها می پردازند. حکمرانی هوشمند جهت مقابله با این چالش

های شهر هوشمند  سنجش و ارزیابی مؤلفه"در پژوهشی با عنوان (0033رهنما و دیگران)

، مناطق مورد مطالعه شهر SPSSافزار  ای در نرم با استفاده از روش تحلیل خوشه "در شهر اهواز

ها  اند. یافته بندی کرده های شهر هوشمند در سه سطح سطح اهواز را از نظر برخورداری از مؤلفه

بیشترین اهمیّت و مؤلفه شهروند  033/1دهد مؤلفه جابجایی هوشمند با وزن  نشان می

های شهر هوشمند دارد. همچنین،  کمترین اهمیّت را در بین مؤلفه1012/1هوشمند با وزن 

ترین شرایط را  منطقه یک و پنج نامطلوب ترین شرایط و نتایج نشان داد مناطق سه و دو مطلوب

 های شهر هوشمند دارا هستند. از نظر مؤلفه

، "بررسی سیر موضوعی مطالعات حوزه شهر هوشمند"در پژوهشی با عنوان  (0033مرادی)

 3333شناختی  سنجی و روش تحلیل محتوا به بررسی اطلاعات کتاب با روش کاربردی علم

دهد در بازه زمانی مورد بررسی موضوعات  ها نشان می یافته شده پرداخته است. مدرک نمایه

ترتیب شامل فناوری اطلاعات، حکمرانی هوشمند، محیط  ی شهر هوشمند به پراستناد حوزه

هوشمند، جابجایی هوشمند، انرژی هوشمند، اقتصاد هوشمند و شهروند هوشمند بودند. 

ل در حوزه شهر هوشمند، چین با دهد که سه کشور فعا همچنین اطلس جغرافیایی نشان می

تمرکز بر زیرساخت فناوری اطلاعات هوشمند، اسپانیا در شهروند هوشمند و انرژی هوشمند، 

طور کلی از   ایتالیا در حکمرانی هوشمند، جابجایی هوشمند و محیط هوشمند بودند. به

ع شهر هوشمند های دنیا موضو های ده کشور پرکار نتیجه گرفته است که در تمام قاره داده

های شهر هوشمند، توجه بیشتری بر زیرساخت  بسیار اهمیت داشته است و از میان مؤلفه

 فناوری اطلاعات هوشمند شده است.

( پژوهشی با عنوان تحرک و جابجایی هوشمند و پایداری اجتماعی: 0033کاوسی و محمدی)

در این مطالعه سعی شده است  ند.ارزیابی روابط متقابل(مطالعه موردی: شهر شیراز) انجام داده ا
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تحرک و جابجایی هوشمند و پایداری اجتماعی برای شیراز مورد بررسی و تحلیل قرار گیرد. 

تحلیلی و مبتنی بر مطالعات اسنادی و اصالت است. نتایج نشان می  -روش تحقیق توصیفی

ایدار و دهد متغیرهای تحرک و جابجایی بر اساس ابعاد مختلف دسترسی، حمل و نقل پ

بر این اساس باید توجه  همچنین فناوری اطلاعات و ارتباطات در شرایط نامساعدی قرار دارند.

داشت که متغیر تحرک و جابجایی هوشمند از جایگاه مناسبی در شهر شیراز برخوردار نیست و 

این امر نه تنها بر روند توسعه آن در دهه های اخیر تأثیر گذاشته است بلکه چالش های 

سیاری را نیز برای توسعه آینده آن به وجود می آورد. روند رو به رشد جمعیت و از طرف دیگر ب

ویژگی های مختلف اجتماعی و فرهنگی و همچنین گردشگری به گونه ای در حال تحول است 

 که نیاز به یک تمرکز عمده بر یک حمل و نقل منظم و مبتنی بر رویکرد شهر هوشمند دارد.

های  تدوین و اعتبارسنجی معیارها و مؤلفه"در پژوهشی باعنوان  (0032ی)نسترن و پیران

، به شناسایی معیارها و "توسعه شهر هوشمند )مورد مطالعه: منطقه سه شهر اصفهان(

ویژه منطقه سه  های شهر هوشمند متناسب با شرایط فرهنگی شهر اصفهان و به مؤلفه

هت شهر هوشمند فراهم آورند. در این مطالعه در اند تا بتواند اقدامات اصلاحی در ج پرداخته

مؤلفه در شش بعد مردم هوشمند، اقتصاد  25ابتدا با بررسی ادبیات موضوع و تجارب جهانی، 

هوشمند، زندگی هوشمند، جابجایی هوشمند، حکمرانی هوشمند و محیط هوشمند تدوین 

ؤلفه، مورد قضاوت ساکنین م 83ها با نظر کارشناسان حدود  گردید. سپس از میان کل مؤلفه

مقایسه "منطقه سه قرار گرفت. در انتها میانگین نظرات دو گروه با استفاده از آزمون آماری 

مورد بررسی قرار گرفت، نتایج مطالعه حاکی از آن است که بین  "میانگین دو جامعه مستقل

 نظرات دو گروه برابری وجود دارد.

، "های شهر هوشمند مفهوم و ویژگی"ا عنواندر پژوهشی ب (0032پوراحمد و دیگران)

های پیش روی شهر هوشمند از  ها، باورهای متعارف و چالش دنبال تبیین نظری مفهوم، مؤلفه به

طریق تجزیه و تحلیل عمیق و ژرف ادبیات مرتبط در این حوزه با به بحث گذاشتن این مفهوم 

ترده درمورد مفهوم شهر هوشمند، رغم ادبیات گس دهد علی است. نتایج این تحقیق نشان می

های  هنوز یک درک روشن و واضح و اجماع عمومی در این باره وجود ندارد و پژوهشگران حوزه

های هوشمند را  که برخی فناوری طوری اند. به علمی مختلف محتوای متنوعی را پیشنهاد کرده

ای دیگر تعاریفی را  اند، عده هترین جزء شهر هوشمند مدنظر قرار داد عنوان تنها یا حداقل مهم به

اند که فراتر از فناوری است و بر این باورند که اتخاذ فناوری پایان کار نیست.  پیشنهاد کرده

ها با  تواند در شهرها برای توانمندسازی شهروندان از طریق تطبیق این فناوری ها می فناوری

 وری مورد استفاده قرار گیرد.ها با الزامات فنا جای تطبیق زندگی آن ها به نیازهای آن
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های  تئوری شهر هوشمند و ارزیابی مؤلفه"( در پژوهشی با عنوان 0032قنبری و دیگران)

به شناسایی  "زیرساختی آن در حکمروایی و مدیریت شهری موردشناسی: شهرداری تبریز

یج بر های زیرساختی شهر هوشمند در مدیریت شهری شهرداری تبریز پرداخته است. نتا مؤلفه

اند از: مدیریت و  دسته از عوامل ترکیبی در ایجاد شهر هوشمند تأکید دارد، که عبارت 0اهمیّت 

سیاست )عوامل نهادی(، منابع انسانی و سرمایۀ اجتماعی )عوامل انسانی( و فناّوری اطلاعات و 

نۀ تحقیق و پایۀ پیشی  های مفهومی بر نهایت با توجه به گزاره ارتباطات )عوامل فناّوری(. در

های مناسب در ایجاد  شده ایجاد شهرهای هوشمند، راهبرد عوامل زیرساختی شناسایی

 های شهر هوشمند بیان شده است.  زیرساخت

 محدودۀ مورد مطالعه -

های البرز و حاشیۀ شمالی کویر مرکزی ایران در دشتی نسبتاً  شهر تهران در دامنۀ جنوبی کوه

از شمال به جنوب است و با دو رود اصلی کرج در غرب و جاجرود هموار واقع شده که شیب آن 

آباد(، درکه و کن که همگی از  در شرق همراه با رودهای فصلی جعفرآباد یا دربند، دارآباد )شاه

های البرز و در  شود. مقر اصلی تهران در پای کوه شمال به جنوب جریان دارند، مشروب می

نی رودخانۀ کرج و جاجرود، در محلی که این دو به دشت راه میان دو رودخانۀ بزرگ ناحیه، یع

دقیقه تا  02درجه و  50گشایند، جای گرفته است. از نظر مختصات جغرافیایی در محدودۀ  می

دقیقۀ عرض  33درجه و  05دقیقه تا  03درجه و  05دقیقۀ طول خاوری و  00درجه و  50

مختلف شهر تهران بسیار متفاوت است و از جغرافیایی شمالی قرار گرفته است. ارتفاع نقاط 

متر و در میدان  0011که ارتفاع شهر در میدان تجریش  یابد، چنان شمال به جنوب کاهش می

 متر اختلاف ارتفاع وجود دارد . 5/00ازای هر کیلومتر مساحت،  متر است؛ یعنی به 001آهن  راه
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 شهر تهران . نقشۀ مناطق کلان0شکل 

 

 روشتحقیق-0

تحلیلی است و از نظر هدف در زمرۀ تحقیقات کاربردی  ـ پژوهش حاضر از نظر روش توصیفی

آوری شده  ای و میدانی جمع قرار دارد. اطلاعات مورد نیاز این پژوهش به دو روش کتابخانه

های پژوهش از طریق  های اولیه با توجه به پرسش آوری داده است؛ در روش میدانی، جمع

شده است. جامعۀ آماری این پژوهش   مقیاسی انجام 5طیف لیکرت نامه  طراحی پرسش

نفر  511ها برابر  ودوگانۀ شهر تهران است که جمعیت آن کارمندان شهرداری مناطق بیست

برفی بوده است که در آن از متخصص  است. روش انتخاب متخصصان استفاده از تکنیک گلوله

موضوع پژوهش آگاهی دارند معرفی کند. اما در دسترس خواسته شده تا متخصصانی را که به 

رو محقق از  اند. ازاین طور کامل آگاهی داشته از این تعداد نیز عدۀ کمی به موضوع پژوهش به

های آگاه به موضوع استفاده کرده و این روش  برفی برای شناسایی نمونه گیری گلوله روش نمونه

شنا به موضوع حکمروایی هوشمند شهری های آ را تا جایی ادامه داده است که کلیۀ نمونه

عنوان نمونه انتخاب شدند. ابزار گردآوری  نفر از کارکنان شهرداری تهران به 05شناسایی شوند. 
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صورت روایی صوری و ظاهری و همچنین روایی واگرا  نامه بود که روایی آن به ها پرسش داده

منظور بررسی پایایی  تأیید شد. بهشده است(  ها ارائه  )نتایج روایی واگرا در قسمت یافته

شده در  نامه از آلفای کرونباخ و پایایی ترکیبی استفاده شد و با عنایت به نتایج ارائه پرسش

وتحلیل  نامه تأیید گردید. در این پژوهش برای تجزیه های پژوهش، پایایی پرسش قسمت یافته

افزارهای  جای دیگر نرم افزار به رماستفاده شد. دلیل انتخاب این ن PLSافزار  ها از نرم داده

توان عدم نیاز به حجم بالای نمونه و نرمال  معادلات ساختاری، از جمله ایموس و لیزرل، را می

توانستند در مدل  ها حتی با یک شاخص نیز می ها دانست. همچنین سازه بودن توزیع داده

 (.0030ترسیم شوند )داوری و رضازاده، 

 

 هايپژوهش يافته-0

 های آن چه تأثیری بر حکمروایی هوشمند شهری دارند؟ مشارکت در تصمیمگیری و مؤلفه

 PLSافزار  سازی معادلات ساختاری در محیط نرم منظور پاسخگویی به این سؤال از مدل به

شده است. گام اول از  سازی این مدل ارائه  استفاده شد که در ادامه یافتههای حاصل از پیاده

. برازش 0شده است:  بررسی برازش مدل است. برازش مدل در دو بخش انجام اجرای این مدل 

 . برازش مدل کلی.8گیری؛  های اندازه مدل

 گیريبرازشمدلاندازه

گیری، مربوط به بخشی از مدل کلی است که دربرگیرندۀ یک متغیر به همراه  مدل اندازه

گیری، از سه معیار پایایی، روایی  دازههای ان سؤالات مربوط به آن است. برای بررسی برازش مدل

 شود. گرا و روایی واگرا استفاده می هم

 گراپايايیوروايیهم

. آلفای 8. ضرایب بار عاملی؛ 0گیرد:  پایایی شاخص با سه معیار مورد سنجش قرار می

 .(CRکرونباخ  و مورد سوم پایایی ترکیبی )

 ضرايببارعاملی

های یک سازه با آن سازه محاسبه  بستگی شاخص سبۀ مقدار همبارهای عاملی از طریق محا

شود، مؤید آن است که واریانس بین سازه و  3/1شوند که اگر این مقدار برابر یا بیشتر از  می

گیری آن سازه بیشتر است و پایایی در مورد آن مدل  های آن، از واریانس خطای اندازه شاخص

 3/1این مقدار ملاک برای مناسب بودن ضرایب بارهای عاملی قبول است؛ بنابر گیری قابل  اندازه

شود  شد، آن سؤال حذف می 3/1است. چنانچه پس از اجرای مدل، بار عاملی سؤالاتی کمتر از 

، تمامی بار عاملی سؤالات 8تأثیر آن قرار نگیرد. مطابق جدول  تا بررسی سایر معیارها تحت
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توان نتیجه گرفت که مدل  ها لازم نیست و می ک از آنی رو حذف هیچ است؛ ازاین 3/1بیشتر از 

 پایایی مناسبی دارد.

 
 .مقاديربارعاملیسؤالاتمربوطبهمتغیرهايپژوهش6جدول

 بار عاملی سؤال متغیر بار عاملی سؤال متغیر

 نظارت سیاسی

Q        

حکمروایی 

 هوشمند

Q         

Q        Q         

Q        Q         

Q        Q         

Q        

Q         Q        

Q        

 مشارکت اجتماعی

Q        

Q        

Q         

Q         

Q         

Q         

 گرا و پایایی مرکب )ترکیبی( آلفای کرونباخ، روایی هم

 

بعد به یکدیگر برای برازش کافی مدلهای بستگی سؤالات یک  پایایی ترکیبی میزان هم

گیری  گیری را مشخص میکند. هرگاه یک یا چند خصیصه از طریق دو یا چند روش اندازه اندازه

بستگی  کند. اگر هم ها دو شاخص مهم اعتبار را فراهم می گیری بستگی بین این اندازه شوند، هم

نامه اعتبارِ  کند بالا باشد، پرسش ی میگیر هایی که خصیصۀ واحدی را اندازه بین نمرات آزمون

بستگی برای اطمینان از اینکه آزمون آنچه را باید سنجیده شود  گرا دارد. وجود این هم هم

(AVEگرا میانگین واریانس استخراج ) سنجد، ضروری است. برای روایی هم می
و پایایی مرکب  0

(CR)
 شود. باید روابط زیر برقرار باشد: محاسبه می 8

 
CR>    

AVE>    

 

استفاده  CRو ضریب پایایی ترکیبی از معیار  AVEگرا از معیار  منظور محاسبۀ روایی هم به

گرای مناسبی  باشد، بیانگر آن است که متغیرها از روایی هم 5/1حداقل برابر با  AVEشد. اگر 

                                                                                                                                        
1. Average Variance Extracted  

2. Composite Reliability  
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های  شاخص برخوردارند؛ به این معنا که یک متغیر پنهان قادر است بیش از نیمی از واریانس

طور متوسط توضیح دهد. با توجه به اینکه در این تحقیق شاخص میانگین واریانس  خود را به

گرای متغیرهای  است، روایی هم 5/1( برای تمامی متغیرهای تحقیق بالای AVEشده ) استخراج

گیری  ( و ضریب آلفای کرونباخ، پایایی ابزار اندازهCRمدل تأیید میشود. ضریب پایایی ترکیبی )

دهد، با توجه به اینکه مقدار ضریب پایایی  نشان می 3گونه که جدول  سنجند. همان را می

است،  2/1( و ضریب آلفای کرونباخ برای تمامی متغیرهای پژوهش بیشتر از CRترکیبی )

 پذیرش است. نامه در حد قابل  های متغیرهای موجود در پرسش پایایی سؤال

 
 گرا،پايايیمرکبوآلفايکرونباخهم.نتايجروايی3جدول

 متغیرهای پژوهش
میانگین واریانس استخراجی 

(AVE>   ) 

ضریب پایایی ترکیبی 

(CR>   ) 

ضریب آلفای کرونباخ 

(Alpha>   ) 

                   نظارت سیاسی

 مشارکت اجتماعی
                  

 حکمروایی هوشمند
                  

مشارکت در 

 گیریها تصمیم
                  

 

 روايیواگرا

هایش در مقابل  بستگی یک سازه با شاخص برای بررسی روایی واگرا، از مقایسۀ میزان هم

ها با استفاده از روش فورنل و لاکر بهره گرفته شد. روایی واگرا  بستگی آن سازه با سایر سازه هم

برای هر سازه بیشتر از واریانس اشتراکی بین  AVEقبول است که میزان  وقتی در سطح قابل 

ها( در مدل باشد.  بستگی بین سازه های دیگر )یعنی مربع مقدار ضرایب هم آن سازه و سازه

متغیرهای مکنون در پژوهش  AVEمشخص است، مقدار جذر  3گونه که در جدول  همان

ان اظهار داشت که در پژوهش تو رو می ها بیشتر است. ازاین بستگی میان آن حاضر، از مقدار هم

های خود دارند تا با  ها )متغیرهای مکنون( در مدل، تعامل بیشتری با شاخص حاضر، سازه

 دیگر، روایی واگرای مدل در حد مناسبی است.  بیان های دیگر. به  سازه
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 .نتايجروايیواگرا0جدول

  نظارت سیاسی مشارکت اجتماعی حکمروایی هوشمند ها گیری مشارکت در تصمیم

 نظارت سیاسی         

 مشارکت اجتماعی              

 حکمروایی هوشمند                   

 گیریها مشارکت در تصمیم                        

 

 برازشمدلساختاري

مدل گیری نوبت به برازش  ، بعد از برازش مدلهای اندازهPLSمطابق با الگوریتم دادهها در 

ساختاری میرسد. مدل ساختاری، برخلاف مدل اندازهگیری، به سؤالات )متغیرهای آشکار( 

 ها بررسی میشود. کاری ندارد و فقط متغیرهای پنهان همراه با روابط میان آن

  Q( یا آزمون ارتباط پیشبین یا CV redو شاخص افزونگی )  Rمعیار 

R  سازی  گیری و بخش ساختاری مدل دازهمعیاری است که برای متصل کردن بخش ان

زا  زا بر متغیر درون کار میرود و نشان از تأثیری دارد که متغیر برون معادلات ساختاری به

زای مدل بیشتر باشد، نشان از برازش بهتر  های درون مربوط به سازهR8میگذارد. هرچه مقدار  

ر ضعیف، متوسط و قوی برای عنوان مقادی را به 32/1و  00/1، 03/1مدل است. سه مقدار 

با توجه به سه مقدار ملاک، میتوان R8، مقدار  5برازش مدل وجود دارد. مطابق با جدول 

مناسب بودن برازش مدل ساختاری را تأیید کرد. دومین شاخص برازش مدل ساختاری، 

. کند زا را مشخص می های درون بینی مدل در سازه است. این معیار قدرت پیش Qشاخص  

بینی متغیرهای  قبول هستند، باید قابلیت پیش هایی که دارای برازش ساختاری قابل  مدل

درستی  ها به زای مدل را داشته باشند؛ به این معنا که اگر در یک مدل، روابط بین سازه درون

أیید درستی ت ها به گذارند و از این راه فرضیه ها تأثیر کافی بر یکدیگر می شده باشد، سازه تعریف 

بینی کم، متوسط و قوی تعیین  عنوان قدرت پیش را به 05/1و  8/1، 05/1شوند. سه مقدار  می

شده است. مقادیر   نمایش داده  5متغیرها در جدول Q8اند. مقادیر مربوط به شاخص   کرده

Q8توان گفت نتایج  و میبینی قوی هستند  شده دارای قدرت پیش با عنایت به مقدار منعکس

 دهندۀ برازش قوی مدل ساختاری پژوهش است. نشان
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  Q.مقاديرضريبتعیینومقادير0جدول

  Qمقادیر  Rمقادیر  متغیرهای پژوهش

             حکمروایی هوشمند

 

 برازشمدلکلی

گیری و ساختاری را کنترل  برای بررسی برازش مدل کلی که هر دو بخش مدل اندازه

استفاده میشود. این معیار از طریق رابطۀ زیر محاسبه  GOFمیکند، فقط از یک معیار به نام 

 میشود:

 

 

GOF=  

 
 

Communalities  نشانۀ میانگین مقادیر اشتراکی هر سازه است وR8  نیز مقدار میانگین

مقادیر ضعیف، متوسط و  03/1و  85/1، 01/1زای مدل است. سه مقدار  قادیر سازههای درونم

برابر  R8شده  با توجه به مقدار محاسبه(. Henseler et al .8113 :5هستند ) GOFقوی برای 

 دهندۀ برازش قوی مدل کلی پژوهش است. و نشاناست  335/1با 

دل ساختاری و مدل کلی، نوبت به بررسی سؤال پس از بررسی برازش مدل اندازهگیری، م

برای بررسی سؤال پژوهش به شرح  PLSافزار  تحقیق میرسد. مدل اجراشده در محیط نرم

 شده است: شکلهای زیر ارائه 
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 .مدلساختاريپژوهشدرحالتضريباستاندارد0شکل

 

 

 .مدلساختاريدرحالتمعناداري0شکل

 

آمده برای تأثیر مشارکت در  دست به t، مقدار آمارۀ 5با عنایت به نتایج مندرج در شکل 

ای که این مقادیر  گونه است، به 230/81تصمیمگیریها بر حکمروایی هوشمند شهری برابر با 

رو تأثیر مشارکت در تصمیمگیریها بر حکمروایی  است؛ ازاین 33/0آمده بیشتر از  دست به

است  388/1آمده برابر با  دست شود. از طرفی مقدار ضریب مسیر به أیید میهوشمند شهری ت
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دهندۀ تأثیر مستقیم مشارکت در تصمیمگیریها  که این ضریب مسیر مابت است و این امر نشان

بر حکمروایی هوشمند شهری است. همچنین میتوان گفت مشارکت در تصمیمگیریها قادر 

ابسته، یعنی حکمروایی هوشمند شهری، را تببین کند. در درصد از واریانس متغیر و 3/02است 

یکپارچه، « کل»تنها از یک  تبیین نتایج حاصل از این آزمون میتوان گفت جامعۀ هوشمند نه

های مختلف و انواع علایق جوامع تشکیل شده است. جامعۀ  مشارکتی و فراگیر، بلکه از محله

افق برای دریافت و ارسال فناوری برای حل هوشمند موجب ایجاد تصمیم آگاهانه و مورد تو

شود. زمانی که شهروندان در هوشمندسازی  وکار می نیازهای اجتماعی خود در محیط کسب

شهر مشارکت داشته باشند، طبقۀ خلاق ظهور خواهد کرد. به این ترتیب، مردم، 

 وپرورش و دانش اهمیت محوری برای شهر هوشمند دارند. آموزش

ور بررسی تأثیر مؤلفههای مشارکت در تصمیمگیریها بر حکمروایی شهری، منظ در ادامه به

 مدل به شرح شکلهای زیر ترسیم شد: 

 

 

 .مدلساختاريپژوهشدرحالتضريباستاندارد2شکل
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 .مدلساختاريدرحالتمعناداري7شکل

 

آمده برای تأثیر نظارت  دست به t، مقدار آمارۀ 2با عنایت به نتایج مندرج در شکل 

و برای تأثیر مشارکت اجتماعی بر  305/8سیاسی بر حکمروایی هوشمند شهری برابر با 

آمده  دست ای که این مقادیر به گونه است، به 221/00حکمروایی هوشمند شهری برابر با 

روایی رو تأثیر مؤلفههای مشارکت در تصمیمگیریها بر حکم است؛ ازاین 33/0بیشتر از 

آمده برای تأثیر  دست شود. از طرفی مقدار ضریب مسیر به هوشمند شهری تأیید می

و برای تأثیر مشارکت  008/1نظارت سیاسی بر حکمروایی هوشمند شهری برابر با 

است که این ضرایب مسیر مابت  523/1اجتماعی بر حکمروایی هوشمند شهری برابر با 

ستقیم مؤلفههای مشارکت در تصمیمگیریها بر دهندۀ تأثیر م است و این امر نشان

 حکمروایی هوشمند شهری است. 

 

 گیرينتیجه-2

دنبال دارد. بر همین اساس،  ها اثرات مابت زیادی به گیری مشارکت شهروندان در تصمیم

این موضوع با تأکید بر حکمروایی هوشمند شهری در شهر تهران بررسی شد. نتیجۀ 

های شهری برای  گیری کت به دو صورت  در راستای تصمیممشاردهد  تحقیق نشان می

صورت مشارکت به صورت نظارت سیاسی  حکمروایی هوشمند شهری مؤثر است؛ یکی به

شده نشانگر اهمیت مشخص  هر دو متغیر بررسیصورت اجتماعی.  و دیگری به

ست، هم توان گفت مشارکت هم از جنبۀ سیاسی تأثیرگذار ا اند. در حقیقت می مشارکت
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از جنبۀ عمومی اجتماعی. تحقق این نوع مشارکت شهروندان در توسعۀ شهری از طرق 

پذیر است که میتوان به فعالیت سیاسی ساکنان، اهمیت ساکنان برای  مختلف امکان

ازای ساکنان شهر، تعداد  سیاست، سهم نمایندگان زن در ادارۀ شهر، تعداد نمایندگان به

پذیری نسبت به مشکلات  نان، بینش استراتژیک، مسئولیتازای ساک احزاب سیاسی به

گرایی با توجه به فرهنگ و هویت شهری، مشارکت  ارتباطی با حکمروایی شهری، وفاق

اجتماعی با توجه به اصول حکمروایی هوشمند، تعامل با شهروندان، همکاری، نظرسنجی 

کرد. بنابراین باید  مناسب از افراد در خصوص حقوق شهروندی و شمول اجتماعی اشاره

هایی فراهم کرد که شهروندان بتوانند به تغییر زندگی خود در شهرها  بسترها و ظرفیت

کمک کنند، و این موضوع از طریق موارد ذکرشده قابل تحقق است. بر اساس نتایج 

درصد از واریانس متغیر وابسته،  3/02آمده، مشارکت در تصمیمگیریها قادر است  دست به

مروایی هوشمند شهری، را تببین کند. همچنین از بین دو مؤلفۀ مربوط به یعنی حک

گیریها، مؤلفۀ مشارکت اجتماعی تأثیر بیشتری بر حکمروایی هوشمند  مشارکت بر تصمیم

گونه بیان کرد که مشارکت در  توان این شهری داشت. بنابراین بر اساس نتایج می

. 0شود:  نتایج تحقیق، چند پیشنهاد ارائه میها بسیار مهم است. با توجه به  گیری تصمیم

. توجه به 8های مردمی در سطح محلات؛  مشارکت شهروندان با تشکیل نهادها و تشکل

. افزایش فعالیت سیاسی و 0اصل حکمروایی خوب با ایجاد تعامل مردم با مدیران شهری؛ 

دیران شهری، . ایجاد  شفافیت در عملکرد م3گیری؛  اجتماعی ساکنان شهر در تصمیم

های مبتنی بر فرهنگ و  . تقویت وفاق و وحدت با اجرای برنامه5ویژه در سطح محلات؛  به

 هویت شهروندان.

 

 منابع

نژاد، حسین، پارسا پشاه آبادی،  پوراحمد، احمد، زیاری، کرامت الله، حاتمی −

  .83-5(، 52)05های شهر هوشمند، مجله باغ نظر،  (. مفهوم و ویژگی0032شهرام،.)

http://www.bagh-sj.com/article_     .html?lang=en.. 

(. تبیین الگوی 0032حسینی, سید احمد, لعلی نیت, ایلیا, حیدری نیا, سعید. ) −

های  پژوهشمدیریت هوشمند شهری، راهکاری نوین برای بهبود حکمرانی شهری. 

     .doi:         /jurbangeo .   -    ,( )  ,ریزی شهری جغرافیای برنامه

.           . 
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